
Abstrakt

Návštěva Nancy Pelosiové na Tchaj-wanu v srpnu 2020 vyvolala značné geopolitické napětí v

Tchajwanské úžině. Toto napětí mezi Tchaj-wanem a Čínou slouží jako klíčový moment při

zkoumání dynamiky vztahů mezi Tchaj-wanem a Spojenými státy. V tomto kontextu hrají

oficiální prohlášení těchto tří subjektů zásadní roli v tom, jak diskurz každého národa

konstruuje nebo zpochybňuje jeho geopolitické postoje. Prostřednictvím kritické analýzy

diskurzu (CDA) tato práce zkoumá složitosti jazyka, který odráží a ovlivňuje politické

ideologie a dynamiku moci. Cílem kvalitativního přístupu je rozebrat strategii udržování

mezinárodního uznání, suverenity a územní celistvosti. Následně bylo ke zkoumání vybráno

devět tiskových zpráv z Tchaj-wanu, Číny a USA, které byly vydány v termínech 2., 3. a 4.

srpna 2022. Studie odhaluje snahu Tchaj-wanu o mezinárodní uznání, asertivní územní nároky

Číny a strategickou nejednoznačnost USA. Přispívá k širšímu komplexnímu pohledu na to, jak

lze jazyk tiskových zpráv využít ke zprostředkování globální mocenské dynamiky, zejména s

ohledem na nejisté mezinárodní postavení Tchaj-wanu.


